*Tertio Pro-
vinciali-
bus & mi-
litibus eri-
pi fortu-
dinem.*

Quam verò id ridiculum est, in militum robore & ferociâ, 26. Ducum fortitudine, disciplinâ militari, armorum inclytâ gloriâ, sibi homines quod tantopere gratulentur; quasi ea aut gentis indoli foret casu congenita, aut proprio marte exercitioque acquisita? Hinc, sua suosque iactantium pleni sunt historiorum libri: Poëtarum etiam si placet phalerata carmina, nescio quid sibi gratum obstreput, dum Martem canunt, quem non sequuntur. Interim qui viros Marte inclytos intuemini, qui militum expeditas manus contemplamini, an illum obliuiscimini, cuius imperio non tantum plumescit accipiter teste Iobo, aquilisque & alæ succrescent & vngues, verum etiam disfluunt nonnumquam & eueruantur? Florentem esse Rempublicam cum vult Deus, animos roburque rebus magnis agendis par, Imperatoribus militibusque sufficit Deus, subuertere cum vult, generosam illam militare natam effeminari sinit indolem. Ducum consilia & mentes in discordiam trahit, ignauiam pauoremque immittit, militum masculum robur emollit, omnisque laboris & imperij fiunt impatientes illi humeri, quibus tota quondam Rempublica defensio incumbebat. Hinc in omnem licentiam dissoluti vagantur, totaque Prouinciâ non tam arma, quam timorem vastationemque circumferunt: hostis vultum iam non ferunt, cuius antea ceruicibus incumbere, ludus fuit. Quid miraris, quid obstupecsis? Dei hæc machinatio est. *Mea est fortitudo,* inquit,

inquit, & per me militiae Principes imperant, recte cum imperant;
per me strenui, per me fortes sunt. & verò ignavi quod sunt,
imbelles, & socordes, meo consilio mēa destinatione id sunt.

29. Neque verò hæc à me ita dici putetis : certè nihil tantopere Quod pro-
batur ex
scripturis.
inculant sacræ paginæ. Israëli ni sibi pareat, ruinam minitari
cum vult Deus, praxim edocet quam Reipublicæ subuetendæ,
Levit. 26.
v. 37.
v. 36. quasi cuniculum admouebit. Ponam, inquit, faciem meam contra
vos, *¶* corruetis coram hostibus vestris . . . fugietis nemine perse-
quentे. Quod vt clariū exponatur, subiungit, *Et qui de vobis*
remanserint, dabo pauorem in cordibus eorum in regionibus hostium;
terrebit eos sonitus folij volantis, ¶ ita fugient quasi gladium : ca-
dent nullo persequente, ¶ corruent singuli supra fratres suos quasi
bella fugientes, nemo vestrum inimicis audet resistere. Manifesta
res hæc est, plurimisque historiis confirmata. Quis Romanum
Imperium diuturnitate temporis, armorum pondere, victoria-
rum gloriā, regnorum amplitudine per mille iam annos confir-
matum, non dico conuellere, sed vel concutere potuisset, si ma-
scula stetisset virtus, solitusque in pectore sanguis? tota Europa
supplex Romanum adorabat, quæ tamen sub Augustulo per partes
distracta, tandem perii. At per quos? per gentes omnino bar-
baras, obscuras origine, & de quorum natali solo disputatur. &
tamen, è cauernis siluisque immanes leones immisso dixeris,
prout tunc trepidare vidisses Imperium, hæc ipsa trepidatio ho-
stibus audaciam dedit, auxitque frequentiam. Wandali, Gotti,
Alani, Teutones, Alemanni, Burgundiones, Franci, Longobar-
di, Hunni, Nortmanni, incogniti ad eo etiam sibi ipsis populi,
vt ne inter successores quidem, satis de primâ eorum origine
conueniat: illæ inquam obscuræ gentes, moribus barbaræ, ter-
rorem sui nominis toto Romano circumtulerunt Imperio, Ro-
manosque quos in tantum fastigium bellica virtus euexerat, so-
lus debellauit panicus pauor. Quid enim siluestres homines,
præustæque fudes poterant aduersus Romana arma, si manus in-
uenissent solitas quibus gestarentur? omnes pallebant immi-
nente periculo, nec cuiquam sat animi qui discuteret; vires con-
siliaque interturbauerat immisitus timor. At à quo? ab eo cer-
tè qui Romanum Imperium perditum ibat, Deo. hic, quos ani-
mos Romanis ademerat, Barbaris præstabat. Trecentis annis in
Hispania steterat Gottica maiestas & gloria armis virisque in-